
Copia 
 

 

 

COMUNE DI MELLE 
PROVINCIA DI CUNEO 

Piazza G. Marconi n.1 – 12020 Melle 

Telefono: 0175 978031 – Fax: 0175 978111 Cod.Fisc./P.Iva: 00462360041 

 

E-mail: uffici@comune.melle.cn.it 

Pec: melle@cert.ruparpiemonte.it 

 

 
 

ATTO DI DETERMINAZIONE 
SERVIZIO TECNICO 

N. 20 DEL 02/03/2022  (data ai fini di mera classificazione) 
 

OGGETTO: ATTIVAZIONE INTERVENTO SOSTITUTIVO AI SENSI DEL 
DPR 207/2010 ART. 4 - VERSAMENTO QUOTE INADEMPIENZA 
CONTRIBUTIVA INPS E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE CONTRIBUTO 
DI CUI AL FONDO DI SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' ECONOMICHE, 
ARTIGIANALI E COMMERCIALI NELLE AREE INTERNE IN ATTUAZIONE 
DEL DPCM 24.09.2020      
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

Premesso che: 
- con D.G.C. n. 65 del 14.12.2020 l’Organo esecutivo ha preso atto dei contenuti del 

D.P.C.M. del 24.09.2020 pubblicato sulla GURI n. 302 del 04.12.2020 con il quale 
sono stati disciplinati i termini e le modalità di gestione dei contributi ai Comuni delle 
aree interne a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 
commerciali per ciascuno degli anni 2020 – 2021 e 2022; 

- i contributi assegnati al Comune di Melle ammontano ad euro 15.638,00 per il 2020 
e ad euro 10.425,00 rispettivamente per il 2021 ed il 2022; 

- con la stessa D.G.C. n. 65 del 14.12.2020 è stato individuato il Responsabile Unico 
del Procedimento (RUP) nella persona dell’Arch. Moi Giuseppe; 

- con D.G.C. n. 10 del 24.02.2021 è stato licenziato lo schema di Avviso Pubblico 
inerente la gestione e l’assegnazione del Fondo in oggetto relativamente all’anno 
2020 demandando al Responsabile Unico del Procedimento tutti gli adempimenti 
connessi; 

- con atto di determinazione n. 17 del 12.03.2021 il RUP ha dato avvio all’iter di 
assegnazione disponendo la pubblicazione dell’Avviso per 30 gg. consecutivi con 
decorrenza dal 15.03.2021 e scadenza al 14.04.2021; 

- con atto di determinazione n. 32 del 10.04.2021 il Responsabile del Servizio 
Tecnico ha prorogato al 30.04.2021 la scadenza per la presentazione delle istanze 
di contributo; 

- entro il termine di pubblicazione sono pervenute n. 14 domande; 
- a mente dell’art. 9 dell’Avviso il Rup ha proceduto alla verifica dei requisiti di 

ricevibilità volta ad accertare la regolarità formale delle istanze e, di conseguenza, 
ha stilato l’elenco delle stesse allegato al Verbale di ricevibilità ed ammissibilità 
redatto in data 15.01.2022; 

mailto:uffici@comune.melle.cn.it
mailto:melle@cert.ruparpiemonte.it


 
- la commissione nominata con determinazione n. 66 del 07.08.2021, riunitasi in data 

25.01.2022, ha preso atto del verbale di ricevibilità ed ammissibilità delle istanze 
redatto e trasmesso dal Rup confermando l’ammissione per n. 14 richieste; 

- successivamente con verbale del 25.01.2022 ha assegnato i contributi di cui al 
Fondo di Sostegno come da prospetto allegato allo stesso; 

- con determinazione del responsabile del servizio n. 09 del 25.01.2022 venivano 
approvati il verbale del 15.01.2022 redatto dal Responsabile Unico del 
Procedimento e quello del 25.01.2022 redatto dalla Commissione valutatrice 
all’uopo nominata, relativi alla ricevibilità ed ammissibilità delle istanze presentate 
ed alla effettiva ammissione delle stesse al contributo di cui al Fondo di sostegno 
alle attività economiche artigianali e commerciali nelle aree interne – L. 160/2019 e 
ss.mm.ii. – operanti nel Comune di Melle – Anno 2020; 

 
Dato atto che per accedere ai benefici ed alle sovvenzioni comunitarie, le imprese di tutti i 
settori sono tenute a presentare il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) di 
cui all’art. 2, comma 2 del DL 25.09.2002 n. 210, convertivo dalla Legge 22.11.2002 n. 
266; 
 
Considerato che l’Amministrazione comunale ha effettuato le opportune verifiche sulla 
regolarità del DURC delle imprese destinatarie del contributo in oggetto; 
 
Vista la propria precedente determinazione n. 15 del 14.02.2022 con la quale sono stati 
liquidati, alle imprese destinatarie con DURC regolare, i contributi di cui al fondo di 
sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali nelle aree interne; 
 
Dato atto che a seguito di richiesta di regolarità contributiva in data 27.01.2022, il DURC 
della Ditta ……….omissis……………… con sede in Melle, è risultato non regolare; 
 
Dato atto della richiesta verbale dell’interessato ad attivare il procedimento di cui all’art. 4 
del DPR 207/2010; 
 
Vista, inoltre, la FAQ del Ministero dell’Interno n. 13, la quale prevede quanto segue: “Ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, del D.P.R. 29 settembre 1973 n. 600, le Regioni, le Province e 
i Comuni e gli altri Enti pubblici e privati devono operare una ritenuta del 4%, con obbligo 
di rivalsa sull’ammontare dei contributi corrisposti alle imprese, esclusi quelli per l’acquisto 
di beni strumentali”; 
 
Ritenuto, pertanto, di dover applicare la ritenuta del 4% sull’importo del contributo 
spettante pari ad € 1.000,00 in quanto contributo erogato non per l’acquisto di beni 
strumentali; 
 
Dato atto che non nota prot.n. 0000571 del 25.02.2022 il Comune di Melle ha richiesto alla 
sede INPS di Cuneo le modalità con le quali attivare l’intervento sostitutivo previsto dal 
DPR 207/2010 per l’importo netto di € 960,00; 
 
Dato atto che non nota PEC acclarata al protocollo dell’ente in data 28.02.2022 al n. 
0000593 venivano trasmesse dall’INPS le specifiche necessarie per effettuare il 
versamento dell’importo di € 960,00; 
 
Ritenuto di dover provvedere in merito; 
 
 
 
 



 
 
Attestata la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa attraverso il rilascio del 
parere di regolarità tecnica da parte dello scrivente responsabile ai sensi dell’art. 147 bis 
del D. Lgs. 267/2000 così come introdotto dall’art. 3 co. 5 del D.L. 10.10.2012 n. 174; 

 
 

DETERMINA 

 

1. Di approvare l’intervento sostitutivo previsto dall’art. 4 del DPR 207/2010, stante 
l’inadempienza contributiva della Ditta ….….omissis………. con sede in Melle, come 
risultante dall’attestazione di irregolarità contributiva comunicata dall’INPS, 
provvedendo a liquidare la somma netta di € 960,00 direttamente all’INPS. 

 
2. Di liquidare il contributo relativo al Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali 

e commerciali nelle aree interne – Legge 27.12.20219 n. 160 e s.m.i. in attuazione al 
DPCM 24.09.2020 a sostegno delle attività economiche, commerciali e artigianali anno 
2020 spettante alla Ditta ……..omissis……….. mediante versamento a favore dell’INPS 
per un importo netto pari ad € 960,00 tramite modello F24 e secondo le disposizioni 
riportate nella nota INPS pervenuta in data 28.02.2022, prot.n. 0000593. 

 
3. Di dare atto che la somma di € 960,00 trova imputazione al cap.lo 621 piano finanziario 

1.04.03.99.999 del Bilancio 2022/2024 gestione residui. 
 

 

 Il Responsabile del Servizio Tecnico 

 F.to:FINA p.a. Giovanni 

 

                                                                                                        
                                                                                                                      



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Dato atto che è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi 
dell’articolo 147 bis del TUEL, si appone, ai sensi dell’art. 151, 4° comma D. Lgs. 
18/08/2000 n. 267, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa impegnata con il presente provvedimento. 
 
Melle, lì _________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to:BASTONERO Nadia  

 

 
 
 
 
CIG Settore Anno Imp / 

Sub 
Codice Voce Cap. Art. Piano 

Fin. 
Importo 
€ 

                                                            
 
 
 
 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

 
 


